
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        395         del 08/05/2014

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE TRA L'AUSL UMBRIA n.1  E L�ASSOCIAZIONE
DIABETICI EUGUBINI (A.D.E.) DI GUBBIO PER L'ANNO 2014.

Proponente:   Distretto Alto Chiascio-Direzione

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 2455 del 02/05/2014 contenente:

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI.

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 395 del 08/05/2014

 DISTRETTO ALTO CHIASCIO 
 

_____________________________________________________________________________

 Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE TRA L'AUSL UMBRIA n.1 E L’ASSOCIAZIONE  
DIABETICI EUGUBINI (A.D.E.) DI GUBBIO PER L'ANNO 2014.

_____________________________________________________________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Dall'anno 2004 questa Azienda intrattiene rapporti con l’A.D.E. – Associazione Diabetici 
Eugubini, iscritta al Registro regionale delle organizzazioni di volontariato della Regione 
Umbria  con  D.P.G.R.  n.  152  del  13.3.1997,  che  hanno  determinato  forme  di 
collaborazione e  di  partecipazione all’attività  dei  servizi  sanitari  interessati,  anche con 
apporti  significativi  da  parte  di  tale  Associazione  in  termini  di  materiale,  presidi  ed 
attrezzature, nonché capacità operativa consentendo così di migliorare quantitativamente 
e qualitativamente i livelli di assistenza erogati.

Il rapporto convenzionale per l'anno 2013, rinnovato con Delibera n.44 del 24/01/2013 fino 
al 30/04/2013 e prorogato fino al 31/12/2013 con Delibera n.308 del 17/04/2013, è stato  
già  prorogato,  alle  medesime  condizioni,  con  nota  prot.  n.0006410  del  23/01/2014, 
sottoscritta dal Legale Rappresentante dell'A.D.E., fino al 31/03/2014.

L’articolo 10 della suddetta convenzione prevede che il  rapporto di  collaborazione può 
essere rinnovato, previo accordo tra le parti, con specifico atto da parte dell’ASL.

Negli ultimi anni si è verificato un notevole incremento di pazienti che accedono al Servizio 
di Diabetologia del Distretto Alto Chiascio che ha richiesto un coinvolgimento maggiore 
dell'Associazione in tutte le attività del servizio per cercare di prevenire e/o migliorare la 
qualità della vita delle persone affette da tale patologia .

In considerazione dei risultati positivi che il rapporto di cui trattasi ha determinato, e tenuto 
conto della richiesta prot. n.C1/0025 del 06/02/2014, presentata dal Presidente dell’A.D.E. 
di  Gubbio,  per  il  rinnovo  della  convenzione  per  il  corrente  anno  2014,  si  propone  di 
accogliere la richiesta di  rinnovo fino al  31 dicembre 2014 come dall’allegato schema, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed indicato come Allegato 1.

L’Azienda corrisponderà all’A.D.E., per il periodo oggetto dell’accordo, € 35.000,00, a titolo 
di contributo per la costituzione del fondo economico complessivo, destinato a fronteggiare 
le  spese  necessarie  per  gli  interventi  programmati  (spese  tecnico-gestionali,  per 
prestazioni  professionali,  per  attività  formative,  per  la  polizza  assicurativa  ai  volontari, 
ecc.); tale  importo sarà erogato previa validazione del resoconto delle attività espletate 
con  l'indicazione  delle  spese  sostenute,  rimesso  dal  Comitato  di  cui  all’art.  7  della 
convenzione.

Il  costo  complessivo  per  l'anno  2014,  per  la  realizzazione  di  quanto  previsto 
specificatamente nella convenzione è di € 41.000,00, di cui € 35.000,00 a carico di questa 
Azienda finanziati al conto economico 360-50-10 – Distretto Alto Chiascio (“Contributi ad 
associazioni  di  volontariato”) del  Bilancio  Preventivo  Economico  2014  ed i  restanti  € 
6.000,00 a carico dell’A.D.E., come comunicato dall'Associazione.

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 395 del 08/05/2014

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

1. Di  rinnovare,  per  quanto  in  premessa,  il  rapporto  di  collaborazione  con 
l’Associazione Diabetici Eugubini (A.D.E.), nei modi e nei termini di cui allo schema 
di  convenzione  allegato  al  presente  provvedimento  (Allegato  1)  come  parte 
integrante e sostanziale, con decorrenza dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2014.

2. Di  prendere  atto  della  richiesta  di  rinnovo  della  convenzione  con  allegato  il  
programma di attività per l'anno 2014  presentato dall'ADE in data 06/02/2014, prot.  
n.C1/0025.

3. Di  individuare  quale  componente  del  Comitato  di  cui  all’art.  7  della  suddetta 
convenzione la Dr.ssa Cecilia Marino, Responsabile del Servizio di Diabetologia del 
Distretto Alto Chiascio.

4. Di costituire un fondo economico comune, per il periodo oggetto dell'accordo, per le 
ragioni indicate in premessa, di € 41.000,00, di cui € 6.000,00 a carico dell’A.D.E. 
ed € 35.000,00 a carico di questa Azienda, finanziati al c/ec. n.360-50-10 – Distretto 
Alto Chiascio  (“Contributi ad associazioni di volontariato”) del Bilancio Preventivo 
Economico 2014. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai 
sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza.

  IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE   
P.O. “Gestione Amministrativa Distretto Alto Chiascio”             

         Dott.ssa Marta Vagnarelli      

 IL DIRETTORE
      DISTRETTO ALTO CHIASCIO

Dr.ssa Anna Rita Comodi

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Allegato 1

CONVENZIONE
 TRA 

L’ Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  Umbria  n.1,  di  seguito  denominata 

AUSL Umbria n.1, c.f. 03301860544, nella persona del Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Legato e legale rappresentante

E

L’  Associazione  Diabetici  Eugubini,  di  seguito  denominata  A.D.E., 

iscritta  al  n.  317  del  Registro  Regionale  delle  Organizzazioni  di 

Volontariato della Regione Umbria con D.P.G.R. n. 152 del 13.3.1997, in 

persona  del  Presidente  pro-tempore  Sig.ra  Paola  Palazzari,  nata  a 

Gubbio il 23.11.1966, in qualità di legale rappresentante 

PREMESSO

1. che  alle  Associazioni  di  volontariato  è  riconosciuto  un  ruolo  di 

partecipazione, organizzativo e promozionale primario per garantire il  

perseguimento  degli  obiettivi  fondamentali  di  prevenzione,  cura  e 

riabilitazione definiti dal Piano Sanitario Nazionale;

2. che la  AUSL Umbria n.1  favorisce la  presenza e l’attività  all’interno 

delle strutture sanitarie degli  organismi di volontariato e di tutela dei 

diritti.

Vista la legge 16.3.1987, n. 115 concernente disposizioni per la prevenzione 

e la cura del diabete mellito;

Vista la legge 11.8.1991 n. 266 (legge quadro sul volontariato);

Visti i PSN  e PSR vigenti;

Vista la Delibera n.    del        adottata dall'AUSL Umbria n.1;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1

L’A.D.E.  si  impegna  ad  attivare  iniziative  di  promozione  e  di  educazione 

sanitaria  sulla conoscenza del  diabete, tendenti  in particolare a favorire  la  

prevenzione,  la  diagnosi  precoce  e  la  terapia  del  diabete  e  delle  sue 

complicanze,  in  collaborazione  e  con  la  partecipazione  dei  Servizi  della  

                                                                                                                              Pag. 1



Allegato 1

AUSL  Umbria  n.1 specificatamente  competenti,  nell’ambito  delle  linee  di 

indirizzo e dei progetti obiettivo della programmazione nazionale e regionale.

L’A.D.E. si impegna, inoltre, a svolgere, con le modalità di cui al precedente 

punto, attività di formazione, informazione e documentazione rivolte ai soci, 

operatori e referenti dell’Associazione stessa.

Art. 2 

In virtù della presente convenzione l'AUSL Umbria n.1 e l’A.D.E. concordano 

programmi  comuni  per  favorire  l’adeguamento  delle  strutture  e  delle 

prestazioni  sanitarie  alle  esigenze  dei  cittadini  assistiti,  tenendo  conto  in  

particolare  che  trattasi  di  condizioni  morbose  rientranti  nel  quadro  delle 

patologie cui va riconosciuto carattere di particolare rilievo sociale.

Con i suddetti  programmi si darà attuazione ad interventi  efficaci  in campo 

preventivo,  diagnostico,  terapeutico  nonché  organizzativo,  rivolti  in 

particolare alla promozione dei comportamenti e stili di vita per la salute, ed 

alla promozione di azioni volte al miglioramento della diagnosi precoce, delle 

modalità  di  cura e della  prevenzione delle  complicanze,  in  conformità alle 

azioni  previste  nel  PSR per  dare  continuità  alle  progettualità  consolidate  

riferite al diabete.

L'A.D.E. si impegna a collaborare con la AUSL Umbria n.1 nella realizzazione 

del Progetto Accoglienza presso l'Ospedale di Gubbio-Gualdo Tadino, come 

stabilito nella Delibera del Direttore Generale n.302 dell'8/04/2014 e si rende 

inoltre  disponibile  alla  realizzazione di  eventuali  altri  progetti  o percorsi  di  

integrazione Ospedale-Territorio attivati dall'Azienda che potrebbero rendersi  

necessari nell’arco della durata della convenzione.

Art. 3

L’A.D.E. instaurerà un rapporto di collaborazione con proprio personale, da 

utilizzare prevalentemente nell’attività di supporto del Servizio di Diabetologia  

del Distretto Alto Chiascio.

Il  personale  suddetto  dipenderà,  dal  punto  di  vista  organizzativo,  dal  

Responsabile  del  Servizio,  mentre  per  quello  assistenziale  gli  stessi 

eseguiranno le disposizioni del medico responsabile delle cure del paziente.  

Essi potranno utilizzare i mezzi di trasporto messi a disposizione dalla AUSL 

                                                                                                                              Pag. 2



Allegato 1

Umbria n.1 per il  Distretto, in deroga al regolamento dell’autoparco ma nel 

rispetto delle norme in esso contenute.

Art. 4

L’A.D.E. inoltre mette a disposizione i propri volontari per attività di supporto. 

Qualora  i  volontari  svolgano  la  relativa  attività  all’interno  delle  strutture 

sanitarie della  AUSL Umbria n.1  dovranno portare ben visibile un cartellino 

nominativo di riconoscimento.

L’A.D.E.  provvede  a  stipulare  apposita  polizza  assicurativa  per  i  rischi  

derivanti  ai  volontari  da  responsabilità  civile  verso  terzi  e/o  da  infortuni  

eventualmente  dagli  stessi  subiti  nello  svolgimento  dell’attività  di  cui  alla 

presente  convenzione,  con  oneri  a  carico  della  AUSL  Umbria  n.1,  come 

previsto dall’art. 7 comma 3 della legge 11.8.1991, n. 266.

Art. 5

Per  l’espletamento  dell’attività  in  convenzione,  l’A.D.E.  ha  già  messo  a 

disposizione della AUSL Umbria n.1, in comodato d’uso gratuito il materiale, i  

presidi  e  le  apparecchiature  per  lo  studio  e  la  cura  delle  complicanze 

croniche del diabete 

Art. 6

Il programma di attività comprenderà quanto segue:

a) collaborazione nell'ambito del Progetto Accoglienza con la presenza 

di una figura di front-office che permetta l'accoglienza e la risposta ai  

pazienti in maniera più agevole e veloce ;

b) corsi  ed  incontri  di  educazione  alimentare  riproponendo  anche  la 

“Settimana di Autogestione” e l'week-end in autogestione per i giovani  

diabetici di tipo 1; 

c) inserimento della figura di una psicologa che, in collaborazione con il  

Servizio  di  Diabetologia  del  Distretto  Alto  Chiascio,  effettua 

valutazione di pazienti e/o i propri familiari in cura presso il Servizio,  

incontri  periodici  per  pazienti  in  difficoltà  nell'accettazione  della  

patologia,  interviene  con  terapie  di  supporto  e  indirizza  verso 

eventuale psicoterapia.

d) corsi di attività fisica per migliorare il controllo glico-metabolico;

                                                                                                                              Pag. 3



Allegato 1

e) corsi di educazione per l’automonitoraggio; 

f) supporto e addestramento ai pazienti, che iniziano terapia insulinica, 

sia in ambulatorio che a domicilio mediante un infermiere; 

g) partecipazione  a  progetti  aziendali,  sulle  complicanze  in  campo 

diabetologico  in  particolare  “Neuropatia  diabetica  e  del  piede 

diabetico”;

h) collaborazione con il progetto “Guadagnare salute” nelle scuole , che 

l'AUSL  Umbria  n.1 propone,  sviluppando  un'efficace  opera  di 

sensibilizzazione ad una corretta alimentazione ed attività fisica; 

i) sperimentazione  di  un  progetto  che  preveda  monitoraggio  per  i  

pazienti  diabetici  della  Casa  di  Riposo  “Mosca”  di  Gubbio  per  il  

controllo  periodico  della  glicemia  e  tutte  le  sue  complicanze, 

coinvolgendo il personale dell'Istituto;

j) costituzione  di  fondo  economico  comune  per  la  realizzazione  del  

programma di cui alle precedenti lettere del presente articolo.

Art. 7

Per  la  predisposizione  del  programma di  cui  all’art.  6  viene  costituito  un 

Comitato composto da due rappresentati designati rispettivamente dall’A.D.E. 

e dalla AUSL Umbria n.1.

Il  Comitato  procederà  inoltre  a  verificare  ogni  trimestre  l’andamento  delle  

attività  ed  a  segnalare  i  mezzi  e  gli  strumenti  che  possono  migliorare  il  

servizio.

Lo  stesso  Comitato  provvederà  a  redigere  una  relazione  al  31  dicembre, 

corredata  da  un  rendiconto  tecnico  riguardante  l’attività  svolta,  ed  un 

rendiconto economico per la verifica dei costi.

Art. 8

Ai sensi del precedente art. 6 l’A.D.E. e l'AUSL Umbria n.1 costituiscono, per 

il  periodo  di  durata  della  presente  convenzione,  il  fondo  economico 

complessivo  di  €  41.000,00,  da  destinare  alla  copertura  delle  spese 

necessarie  per  gli  interventi  programmati  (spese  tecnico-gestionali),  per 

prestazioni  professionali,  per  attività  formative,  per  polizza  assicurativa  ai  

volontari, ecc.), così ripartito:

• AUSL Umbria n.1:                  € 35.000,00;

                                                                                                                              Pag. 4



Allegato 1

• A.D.E.:                                    €   6.000,00

Art. 9

L'AUSL Umbria n.1 si impegna a riconoscere il ruolo svolto dalla A.D.E. nelle 

iniziative  di  cui  alla  presente  convenzione  ed a  diffondere  la  conoscenza 

dell’Associazione in ogni convegno e/o manifestazione che dovesse svolgersi 

nell’ambito culturale cui l’iniziativa stessa si riferisce.

Le  parti  si  obbligano  a  prestare  la  propria  collaborazione  per  la  migliore 

riuscita e la migliore esecuzione della presente convenzione. L’A.D.E., dati  

gli scopi indicati in premessa, si impegna a contribuire alle iniziative fornendo 

inoltre  i  necessari  supporti  culturali  e  di  promozione,  a  livello  pubblico  e 

privato.

Art. 10

La presente convenzione ha la durata dal  1 gennaio 2014 al 31 dicembre 

2014 e può essere rinnovata previo accordo tra le parti, con specifico atto da 

parte della AUSL Umbria n.1.

Art. 11

Il  Legale  Rappresentante  dell'A.D.E.,  nel  rispetto  delle  norme sulla  tutela  

della privacy, si impegna a mantenere riservati i dati e le informazioni di cui 

viene a conoscenza nell'espletamento delle attività affidate con la presente 

convenzione,  estendendo  tale  impegno ai  propri  volontari,  espressamente 

indicati,  secondo  quanto  dettato  dal  D.Lgs.  30  giugno  2003,  n.196  e 

successive modificazioni  ed integrazioni,  facendo assoluto divieto alla  loro 

divulgazione,  salvo  eccezioni  per  le  quali  la  AUSL  Umbria  n.1 dia 

l'autorizzazione specifica. 

L'A.D.E.  si  adeguerà   ai  regolamenti  dell'AUSL  Umbria  n.1  nella  stessa 

materia.

Art. 12 

E'  in  facoltà  delle  parti  di  ritenere  risolta  la  presente  Convenzione,  con 

conseguente  reciproca  liberazione  degli  obblighi  e  diritti  assunti,  qualora 

venga constatato l'inadempimento a quanto sopra convenuto, anche prima 

del termine suddetto.

                                                                                                                              Pag. 5



Allegato 1

Art. 13

In presente contratto verrà registrato solo in caso d’uso e gli eventuali oneri  

derivanti dalla registrazione saranno a carico del richiedente.

Letto, approvato e sottoscritto.

________________ , ___________

Il Direttore Generale AUSL Umbria n.1            Il Presidente A.D.E.

    Dott. Giuseppe Legato                     Sig.ra Paola Palazzari

                                                                                                                              Pag. 6


